mihî promitto paratam studioso pugili sapientiae palmam. Et vere, quidni ego Falconensis Alumnus in spem non veniam propositi nobis Bravii, si Tua conatibus meis obsecundet tutela, quandoquidem non hodie primo exercitatum geras in certaminibus pectus, et victoria votis Tuis militet? Duplicis belli olim Te exercuit fortuna, profani contra Imperii Romani hostes et sacri adversus Potestates tenebrarum. In illo fortem adeo et acrem virum praebuisti, ut stante in procinctu ad proximam pugnam tum proprio tum hostili exercitu periculosissimam inter primos velites stationem efflagitaveris: in hoc autem tantum abest ut ab invigilantibus diu noctuque in perniciem nostram inimicis quidquam funesti pertuleris, ut e contrario in postrema animam agentis lucta ad explicandas in Te vires confidenter evocaveris hostem tartareum, qui tam intrepida provocatione tanquam fulmineo telo percussus, Athletae etiam in cinere constituto gloriosum pugnae locum permiserit, unde suus caelo phoenix prodiit. Jam vero si generosos pugilibus animos addat cogitatio, quod assuefacto decerpendis lauris duce et vindice descendant in arenam, quid me sperare necesse est si philosophicum in pulverem prosiliturus Tuo gaudeam patrocinio? Profecto nihil difficultatis habet laboriosa philosophiae scena, quod velut feracissimum gloriae semen non considerem, unde enascantur coronae, quibus inclytum Patroni nostri caput exornem. Ardentissimum igitur animi mei studium approba, *Sanctissime Praesul*, et dum clientem Tuum amabili dignaris praesidio, patere hanc studiorum meorum

in philosophicis coronidem pedibus Tuis subijci in
anathema permansurum desiderii, quo efferor, ut
omnes patruales mei sic Tui vivant, sicut ego haberi
pervelim,

Antistes Sanctissime,

Tuus humillimus Servus et Cliens Devotissimus,
GUILIELMUS VAN SCHAICK, Ultrajectinus.

(Wij laten de breedvoerige theses achterwege en
deelen nog het slot van het stuk mede.)

Impertinens ¹⁾.

Non, multa qui scit, sed quod est ex re, sapit.

Praeside Doctiss. D. ac M. Leonardo Gautius Mo-
sae-trajectensi, Philosophiae Professore Primario.

Ingenuus ac probus Adolescens

Guilielmus van Schaick, Ultrajectinus,

Artium Baccalaureus Paedagogii Falconensis Alum-

¹⁾ Eene dergelijke (thesis) impertinens, die achter de overige
stellingen, regtstreeks tot het vak behoorende, pleegde te vol-
gen, werd aan dezelfde hoogeschool door eenen anderen Utrech-
tenaar, den regtsgeleerde JOANNES VAN ATTEVELT, op den
18 Augustus 1612 verdedigd. Zij was van dezen inhoud:

Tondere barbam in die festo non est peccatum,
ob parvitatem materiae.

's Mans nakomelingen hebben gedurende eene eeuw veel
voor de geschiedenis, heraldie en genealogie van Utrecht gedaan
en in het archief der provincie worden historische aantee-
keningen, eenige wapenboeken en geslachtslijsten met afbeel-
dingen van wapenborden, grafzerken en een paar belangrijke
en keurige handschriften over de blazoenkunst bewaard, die
van onderscheidene ATTEVELDEN afkomstig zijn.

nus has theses publice tueri conabitur Lovanii in Scholis artium, die 12 Julii, hora 9 ante et 3 post meridiem. Item die sequenti hora 9 ante meridiem. Anno 1688.

Ad majorem Dei, Deiparaeque Virginis ac SS.
Dionysii et Catharinae gloriam.

II.

FRANCISCUS de Comitibus SFORTIA, S. R. Imperii Princeps, Dux Signiae et Onani, Comes sanctae Florae, Marchio Proceni, Varviae, Caecinae, Mocenigi, Vallis Tollae, Castri Azzari, Silveni et Castri Arquati Dominus.

Universis et singulis has praesentes nostras literas visuris, lecturis, et auditoris, salutem et omne gaudium. Noveritis, quod felicitis recordationis PAULUS, Papa III, per literas concessas, ac sub plumbis expeditas, sub datis Romae apud S. Petrum, anno incarnationis dominicae 1539, 18 kal. Maii, pontificatus sui anno V, majoribus nostris, nobis, ac ceteris omnibus de Familia et Prosapia SFORTIAE, amplam, plenam, liberam et omnimodam facultatem et auctoritatem inter alia concesserit Doctores in S. Theologia creandi, promovendi et solemniter ordinandi et quos benemeritos, dignos, sufficientesque reperiremur Doctoratus huiusmodi lauream decorandi, prout melius continetur in eisdem literis, ad quas in omnibus et per omnia relatio habeatur, quae literae fuerunt etiam confirmatae a JULIO III, GREGORIO XIII et SIXTO V,

felicis recordationis. Cumque *Illustris et Excellens Dominus R. D. Reinerus à Velthuisen, Ultrajectensis Dioecesis*, vir scientia, moribus, doctrina studiisque praeclarus, qui assiduis vigiliis multis ab hinc annis in *S. Theologia* operam impendit laboriosam, solita Doctoratus insignia sibi dari et concedi humiliter postulavit, ac propterea cum *Illustris et Excellens D. LAURENTIUS PETELLUS, S. Theologiae Doctor publicum* documentum de idoneitate et sufficientia ipsius *R. D. Reineri* attestans, coram nobis praesentaverit et per diligentem et rigorosum examen, de dicto documento factum, a tribus probis Viris idoneum repertum, ideo ad Doctoratus lauream promoveri posse nobis attestans et ob id unanimiter pari voto nemine discrepante jure merito approbatus. Nos igitur *Franciscus Sfortia*, consideratis scientia, moribus et virtute, quibus eundem *R. D. Reinerum* Altissimus illustravit, prout per dictum documentum publice demonstravit, et praecedente fidei Catholicae professione, juramento ab eo jam praestito, auctoritate Apostolica, ac etiam Imperiali qua fungimur in hac parte ordinaria sufficientem et benemeritum judicavimus, ac ipsum in *S. Theologia* Doctorem fecimus, creavimus et solemniter ordinavimus, ita quod in futurum omnibus et singulis gratiis, favoribus, honoribus, praerogativis et indultis, quibus alii similes Doctores utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent, utatur, fruatur, potiatur et gaudeat; dantes insuper et concedentes ipsi licentiam, facultatem et auctoritatem legendi, docendi, glossandi, et magistralem cathedram ascendendi, similiterque omnes et sin-

gulos alios actus doctoreos exercendi pro ejus libito voluntatis. His sic peractis dictus *R. D. Reinerus*, ut intelligat, se inter Doctores esse receptum, eique cathedram ascendendi, digito annulari annulum pro desponsatione gestandi et capiti biretum pro corona imponendi facultatem concedimus et impartimur ad laudem et gloriam omnipotentis Dei, Deiparaeque Virginis Mariae, et omnium Sanctorum. In quorum fidem praesentes subscripsimus et signo nostro muniri jussimus. Datum Romae, extra Portam Flaminiam anno Domini 1708, Indictione 7^a, die vero 11 mensis Julii, pontificatus *Sanctissimi Domini Nostri Domini Clementis, divina providentia Papae XI*, anno ejus VIII. Praesentibus Dominis PAULO CIANO et ANTONIO PACINO, testibus vocatis atque rogatis. F. CM. SFORTIA. (L. S.) SEB^{us} DE HEGIS, Sec.

Het Diploma is op perkament in groot 8^o. geschreven, met letters van den vorm ongeveer als onze gewone grove drukletters, en zoo als dit in Italiaansche stukken gebruikelijk was.

De eerste bladzijde heeft eenen breeden rand van bloemwerk, gevat tusschen twee dubbele strepen als eene lijst. Boven in den rand staat de pauselijke kroon, waaruit een lint hangt dat de beide sleutels van S. Pieter omvat. Die bladzijde is geheel met gouden letters geschreven, en zoo ook de cursijf gedrukte woorden op de volgende. De tweede bladzijde is niet beschreven.

Het zegel is op eene papieren ruit of ster gedrukt en met een ouwel op het perkament vastgehecht.

III.

FRANCISCUS de Comitibus SFORTIA, S. Romani Imperii Princeps, Dux Signiae et Onani, Comes Sanctae Florae, Marchio Proceni, Varviae, Cecinae, Mocenigi, Vallis Tollae, Silveni et Castri Arquati Dominus.

Perillustri Reverendissimo ac Clarissimo Domino R. D. REINERO A VELTHUYSEN, Ultrajectensis Dioecesis, Sanctissimi Domini Nostri Papae et Sanctae Sedis Apostolicae Notario Prothonotario honoris nuncupato, salutem in Domino sempiternam.

Singularis erga S. Romanam Ecclesiam, Sedemque Apostolicam tuae devotionis affectus, nec non tuarum literarum scientia, vitae ac morum honestas, aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, quibus personam tuam ab Altissimo omnium bonorum largitore multipliciter novimus insignitam, non indigne promerentes, ut Te spiritualis honoris praerogativa prosequamur; cum itaque Tu, qui sicut etiam accepimus de perillustri genere procreatus, ac multiplicium virtutum decore ornatus existis dictaeque S. Sedis servitiis insistere disposuisti, Nos humiliter supplicari feceris ut personam tuam grato favore prosequi ac eam pro meritis dignioris nominis titulo decorare dignaremur.

Nos, qui tuae probitatis, et bonae famae odorem gratum sentimus, tuis supplicationibus inclinati, laudabili tuo desiderio annuere decrevimus, sufficienti igitur ad id facultate et auctoritate per literas felicis recordationis PAULI P. P. III, sub plumbo expeditas

sub datis Romae apud S. Petrum, anno incarnationis dominicae 1539, 18 kal. Maii, pontificatus sui anno V, majoribus nostris, nobis ac ceteris omnibus de Familia et Prosapia SFORTIAE concessas, suffulti, Te in SS^{mi} D. nostri et S. Sedis Notarium et Prothonotarium honoris nuncupatum ex nunc auctoritate Apostolica praedicta creamus, facimus, constituimus et declaramus, aliorumque Sanctissimi Domini nostri Papae et S. Sedis Apostolicae Notariorum Prothonotariorum honoris numero et consortio favorabiliter aggregamus, Tibique Rocchettum, Mantellectam et Subtaneam, tam nigri, quam violacei coloris (extra tamen Curiam romanam) deferendi et alias incedendi in habitu Prothonotariorum romanae Curiae, nec non utendi pileo, seu cappello, quibus dicti Prothonotarii et Praelati per se ipsos et in eorum insigniis seu stemmatibus utuntur, plenam et liberam, ténore praesentium, facultatem concedimus et impertimur; Tibique omnibus et singulis gratiis, honoribus et praerogativis quibus alii similes Prothonotarii utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, frui, potiri et gaudere possunt, quomodolibet in futurum (etiamsi habitum Prothonotarii non deferat) uti, frui, potiri et gaudere possis et valeas eisdem auctoritate et tenore de spiritali gratia concedimus et indulgemus. Quo circa cuicumque in dignitate Apostolica constituto per te eligendo per praesentes committimus et mandamus, quatenus Sanctissimi Domini nostri Papae et S. Sedis nomine solitum, juxta formam consuetam fidelitatis debitaе a te recipiat juramentum ac deinde debita et

consueta insignia honoris et dignitatis Notariatus et Prothonotariatus hujusmodi, ut supra tibi concessa conferat et assignet. Non obstantibus Ordinationibus et Constitutionibus Apostolicis, quas PAULUS III, JULIUS III, GREGORIUS XIII ac SIXTUS V in facultatibus Nobis concessis voluerunt non obstare, ceterisque in contrarium facientibus quibuscunque. In quorum fidem praesentes subscripsimus et signo nostro muniri jussumus. Datum Romae extra Portam Flaminiam anno Domini 1710, die vero V mensis Maii, pontificatus Sanctissimi Domini Nostri Domini CLEMENTIS, divina providentia Papae XI, anno X°. F. cm. SFORTIA. (L. S.) SEB^{rus} DE HEGIS, Sec.

Het diploma is op perkament in 4°. of zeer groot 8°, even als het voorgaande, geschreven. De eerste en tweede bladzijde, het eerste woord *Singularis* van de derde en de woorden *SSmi Dni Nri D. Clementis div^a provid^a Papae XI* van de achtste of laatste met gouden letters. De spelling der woorden *biretum* op blz. 103 en *rocchetto*, *mantellectam*, *subtaneam*, *capello*, op de voorgaande bladzijde gevonden wordende, is letterlijk uit het oorspronkelijke overgenomen.